
令和7年度　学校評価

自由意見（個人が特定される内容については省略しています）

1

おかげさまで楽しく学校に通っています。区域外通学のため入学当初はいろいろ心配しましたが
あっという間に3年生になり、早くも高校への期待や受験の不安を感じている様子も成長のひと
つなのかと見守っております。
先生方には日頃の感謝とともに、卒業まで様々な面でこれまで同様お導きいただけますようお願
いいたします。
南中学校には家庭の事情で3食摂ることが困難なお子さんが他の中学に比べて多くいると聞い
ています。給食がはじまったことで先生方の負担が増えたと思いますが、そのような状況に置か
れている子どもたちが少しでも満たされることを願っています。

2
小学校の先生より、中学校の先生のほうが気持ち的に子供に寄り添ってくれているように感じま
す。（不登校に関して）

3
先生がいてくださるだけで心強く思います。娘には先生の様な大人になってもらいたいです。来
年には下の子も入学します。あと4年は南中にいてください。

4
部活を引退してから抜け殻なのでたまに発散日があると大変有り難く思うと共に部活や友人と
の時間が子供にとって何よりもの居場所だと感じています。いつもありがとうございます。

5

先生方はいつも温かく子供たちを見守り、生徒と先生との距離も近く何かあってもすぐに相談で
きるという安心感のなかで通学しています。親もその姿に安心出来ております。体育祭、音楽祭は
日々の練習から力が入っているなーと思い、中学生はお年頃でもあり恥ずかしさが出てくるのか
と思いますがそのような気持ちはあまり見受けられず、一生懸命に頑張る姿は本当に微笑ましい
です。当日も緊張しながらも自分たちらしく力を合わせて出し切っている様子にとても感動しまし
た。南中の生活を通して素直で前向きな心で成長していると思います。

6

いつもご指導ありがとうございます。先日の三者面談で担任の先生とお話しさせていただきまし
たが、子どものことをよく見てくださっていると感じました。
難しい年頃でもあり、ご迷惑をおかけすることも多々あるかと思いますが、どうぞよろしくお願いし
ます。

7
担任の先生の色々な対応に親子共々助けられています。部活につきましては、先生の意向だけで
なく生徒一人ひとりの意向も聞いてほしいかなぁと思うところはあります。

8
心身健やかに学校生活を送らせて頂いており、諸先生方やご学友の皆さまには心より感謝致し
ております。

9
いつも子供達の為にご指導頂きありがとうございます。毎日、学校がとても楽しいと言っておりま
す。野球部での活動では、早朝から、土日祝日、長い時間、ご指導頂き感謝しかありません。いつ
もありがとうございます。

10
担任の先生がとても熱心で子供の事を考えてアドバイスを下さっているのが伝わります。先生の
お陰で学校が好きになっているようです。感謝の気持ちで一杯です。いつもありがとうございま
す。

11

配布物をテトルで定期的に配信していただけるのがとても有り難いです。また、アンケート等も紙
ではなく、早い段階からwebで回答できるようにして下さり、保護者が少しでも回答しやすいよう
に考えられていると感じます。
また先生方も一人一人の生徒の性格等に応じて色々対応して下さり感謝しかありません。
いつもありがとうございます。

12

先日合唱コンにうかがいましたが、先生方が子どもたちの歌声に体を揺らして聞いて下さってい
る様子がとても心打たれました。子どもからも先生方の様子を聞きますが、難しい年頃の子ども
たちと横に並んで共に楽しみ、考えながらご指導頂いているお姿が伝わってきます。私の年代で
はなかったような先生像であり、子どもたちを羨ましく思いました。

13
中学校で部活をやりました。そのことが高校でまたやりたい部活になりました。吹奏楽部に出会っ
て高校の先の出来たら進みたい方向でやりたいことになりました。ありがとうございます。

14 様々な対応に先生たちがとても大変な思いをされていらっしゃるなと感じます。



15
学校での様々な取り組みありがとうございます。おかげさまで娘も楽しく学校に通っております。
引き続きどうぞよろしくお願いいたします。

16 いつもありがとうございます。今後ともよろしくお願いいたします。

17 いつも細やかにありがとうございます。

18 毎日元気に登校できるのは先生方のおかげです。いつもありがとうございます。

19
いつも大変お世話になっています。
子供の考えを尊重し、気持ちに寄り添って対応して下さる先生方に感謝しています。
引き続き宜しくお願い致します。

20 厳しくても愛情のある先生に指導していただいているので感謝しかありません。

21
学校に用事で行くと、すれ違う生徒たちが挨拶をしてくれてとても気持ちが良いです。
学校生活はとても楽しいようで、毎日元気に通っています。

22

いつも子どもたちへの温かいご指導をありがとうございます。
おかげさまで、様々な経験を通して心身ともに大きく成長していることが親としてはうれしい限り
です。
中学校生活は残りわずかとなりましたが、友人や先生方と楽しい思い出も積み重ねながら、希望
の進路を叶えられるよう、引き続きご指導のほどよろしくお願い申し上げます。

23
難しい年頃の子ども達に真剣に向き合って頂き、日々感謝しております。担任の先生には…
特に感謝です♪ありがとうございます😊残りの日々もよろしくお願い致します。

24 娘にとっては、部活動が中学生活の大きな財産となりました。感謝しています。

25 テトルのリマインドはとてもありがたいです。

26

子どもの様子を深く見ていただけていて感謝しています。小学校では先生への不信感が多かっ
たけど、今は先生の言葉は届くようで信頼してるんだなと感じます。学校に行くのが少ない分、い
い所を誇張してもらってる気がするとも言ってました。でもとても行きやすい雰囲気を作っていた
だけてると感じているようです。ありがとうございます。

27

2年生になってからなかなか学校に行けない日が続いて、先生方にはご迷惑をおかけしておりま
す。勉強や学校生活よりも、まず登校させることが目標となっており、学校評価に協力できず申し
訳ありません。担任の先生や部活の顧問の先生には優しく見守っていただいているように感じて
います。今後の事は親も手探りですが、本人の未来が少しでも幸せなものになるよう考えて行き
たいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。

28 学年主任の先生方はじめ、担任の先生の温かいお心遣いに感謝しております。

29

子供自身は学校生活全般について楽しんで充実している様子です。勉強、部活、友達達とのコ
ミュニケーションも問題なく取れているかと思います。引き続きご指導くださいますようお願い申し
上げます。
学校が取り組みされている事については理解していないことも多くすみません。

30

いつもご指導ありがとうございます。
サッカー部でお世話になっています。顧問の先生だけでなく、外部コーチにご指導を頂き、とても
良い形だと感謝しております。
お忙しい先生方の負担軽減のためにも、他の部にもこの様な形が広がれば良いな、と感じます。

31
今は受験勉強に意欲的に励んでいるのと定期的に体を動かせているので充実しているように思
えます。ありがとうございます。

32

部活内でよく問題があり、注意したり、言い合いになってしまったりと大変そうですが、三者面談
で、顧問の先生だけでなく担任の先生も気にかけてくれてることが分かり安心しました。生徒に
寄り添った姿勢で相談しやすい先生だと感じました。先生とのお話で、家庭内でももっと子供のこ
とを気にかけようと反省しました。長男の時もそうでしたが、南中学校の先生方は、子供達に真摯
に向き合い、成長を喜んでくれるいい先生ばかりだと感じます。
これからも、ご迷惑をかけますがどうぞよろしくお願い致します。



33

校内はとても綺麗で、先生方も明るく挨拶してくださり、良い環境で学ばせていただけてるなと思
います。
課題や提出物が多く、時間にも厳しい環境の中、子どもたちは毎日よく頑張っていると思います。
私たち親の時代よりはるかにやることが多く、忙しいなと感じます。
大変なこともあるけれど、そうした日々の積み重ねがこの先の生活につながっていくと思うので、
無理のない程度で頑張ってほしいです。先生方もお忙しい中、日々ご指導をありがとうございま
す。音楽祭では、先生方が子どもたちの横で一緒に歌って下さってる姿が見られ、とても感動しま
した。
娘は部活動がとても学びが多く、楽しく充実しているようで、親としても嬉しく思っています。引き
続きよろしくお願いします。

34
課外授業でご迷惑おかけしましたが、担任の先生を始め他の先生達にも優しく対応して頂いた
ようで凄く楽しかったと言ってました。いつも有難うございます！

35

思春期に入り、中々学校内の出来事や思う事を家庭で積極的に話すことが少なくなってきている
なと感じている中で先日、学級や部活での事を担任の先生はじめ顧問の先生方が親身に相談
にのってくれたと帰宅後に嬉しそうに話してくれました。
できる限り自分で解決させたいとは思いながらも何かあった時に相談にのっていただけ、手を差
し伸べていただけるという安心感が学校にあるというのは息子にとっても親としても何より心強い
事です。
日々先生方が子供に対ししっかり向き合って頂いていることに心より感謝致します。
今後とも宜しくお願い致します。


